Протокол № 3
заседания Совета по содействию развитию малого и среднего

предпринимательства на территории Ипатовского муниципального района Ставропольского края
« 28 »  сентября   2012 г.                                                                      г.Ипатово

Присутствовали: 15  членов Совета  из  21.

Председательствовала – Фоменко Т.А. – заместитель главы администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края, председатель Совета,

секретарь Совета – Кудлай Ж.Н. – главный специалист отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края.

В заседании совета принимает участие:

Тома Игорь Николаевич – главный специалист отдела сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края.
Приглашены:

- представители администраций муниципальных образований городского и сельских поселений Ипатовского района Ставропольского края;

-  руководители малых  и средних предприятий и индивидуальные предприниматели района;

- представитель районной газеты «Степные зори»;

- Григорьева Елена Алексеевна – заведующий  дополнительным офисом №5230/0354 Ставропольского отделения №5230 филиала ОАО «Сбербанк России».
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1.«Основные направления формирования бюджета Ипатовского  муниципального района Ставропольского края  на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов».

(докладчик - начальник финансового управления администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края Домовцова Л.Г.)
2. «О действующих механизмах государственной и  муниципальной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства».

(докладчик -  главный специалист отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края Кудлай Ж.Н., содокладчик – главный специалист отдела сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края Тома И.Н.).
3.   О внесении изменений в состав  Совета по содействию развитию малого и среднего предпринимательства на территории Ипатовского муниципального района Ставропольского края.

(докладчик - начальник отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края Василенко Л.В.)
Общее время работы: в пределах полутора часов.

По первому вопросу
СЛУШАЛИ: Домовцову Л.Г.- начальника финансового управления администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края.

Любовь Григорьевна отметила, что бюджетная и налоговая политика Ипатовского муниципального района Ставропольского края обеспечивает преемственность целей и задач бюджетной и налоговой политики предыдущего планового периода и ориентирована в первую очередь на реализацию основных задач, определенных основными положениями Бюджетного послания Президента Российской Федерации "О бюджетной политике в 2013 - 2015 годах», Стратегией социально-экономического развития Ипатовского муниципального района Ставропольского края до 2020 года и на период до 2025 года, и направлены на  достижение стратегической цели - повышение качества жизни населения Ипатовского района за счет создания условий для обеспечения граждан рабочими местами и доступными и качественными бюджетными услугами.

Основные направления налоговой политики Ипатовского муниципального района Ставропольского края на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов нацелены на обеспечение бюджетной устойчивости в среднесрочной и долгосрочной перспективе, что предопределяет стабильность и определенность условий ведения экономической деятельности на территории Ипатовского района.

В 2013-2015 годах приоритетами деятельности администрации Ипатовского муниципального района  Ставропольского края в области налоговой политики являются:

обеспечение сбалансированности бюджета Ипатовского муниципального района  Ставропольского края посредством увеличения доходной базы консолидированного бюджета Ипатовского муниципального района  Ставропольского края Ставропольского края;

совершенствование налогового администрирования.

Важнейшим фактором проводимой налоговой политики является необходимость поддержания сбалансированности бюджетной системы Ипатовского муниципального района  Ставропольского края с направлением усилий на увеличение доходов местного бюджета за счет:
содействия дальнейшему развитию субъектов малого предпринимательства в Ипатовском районе с целью повышения их участия в наполнении бюджетной системы и увеличении налоговых поступлений;

- обеспечение тесного взаимодействия со всеми администраторами доходов, направленного, в первую очередь, на безусловное исполнение всеми налогоплательщиками платежной дисциплины;

- продолжение мониторинга хозяйственной деятельности по максимальному кругу налогоплательщиков, определяющих налоговый потенциал района, по улучшению результатов их финансово-хозяйственной деятельности, сокращению задолженности по налоговым платежам, своевременной уплате текущих платежей, увеличению поступлений налога на доходы физических лиц и других видов налогов;
При разработке основных направлений бюджетной политики Ипатовского муниципального района Ставропольского края на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов учтена государственная политика Российской Федерации в вопросах развития отраслей экономической и социальной сфер на период до 2018  года, с учетом перехода формирования местного бюджета на трехлетний период.
Основными направлениями бюджетной политики являются:

1) повышение уровня жизни населения Ипатовского муниципального района Ставропольского края, в первую очередь, на основе повышения заработной платы работников бюджетной сферы, а также исполнение в полном объеме публичных обязательств перед населением Ипатовского муниципального района Ставропольского края.
2) обеспечение стопроцентной доступности детских садов для детей в возрасте от 3 до 7 лет.
3) обеспечение потребностей населения в государственных и муниципальных услугах, повышение их доступности и качества.

Кроме того, в своем выступлении докладчик обратила внимание присутствующих, что в целях создания благоприятного климата для развития малого и среднего предпринимательства на территории муниципального района,  администрацией района не будут вноситься предложения в Совет ИМР СК о повышении значения корректирующего коэффициента базовой доходности К2 на  2013 год.

Члены совета по содействию и развитию малого  и среднего предпринимательства  на территории Ипатовского муниципального района Ставропольского края, заслушав и обсудив информацию докладчика

РЕШИЛИ:

1. Принять информацию докладчика к сведению.
          2. Финансовому управлению администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края при формировании бюджета Ипатовского  муниципального района Ставропольского края  на 2013 и плановый период 2014 и 2015 годов:

2.1.  обеспечить разработку муниципального бюджета с учетом основных направлений бюджетной и налоговой политики Ипатовского муниципального района Ставропольского края;
2.2. предусмотреть финансирование на реализацию районных целевых и ведомственных целевых программ и мероприятий, софинансируемых из федерального и краевого бюджетов;

2.3. предусмотреть финансирование мероприятий, направленных на  эффективное расходование бюджетных средств.

3. Рекомендовать главам муниципальных образований городского и сельских поселений обеспечить разработку местных бюджетов с учетом Бюджетного послания Президента Российской Федерации "О бюджетной политике в 2013 - 2015 годах».
4. Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой.
По второму вопросу

Слушали: Кудлай Ж.Н. - главного специалиста отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края.
Жанна Николаевна обратила внимание всех присутствующих, что в настоящее время министерством экономического развития Ставропольского края года в рамках реализации краевой целевой программы «Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства  в Ставропольском крае на 2012-2015 годы» осуществляется государственная поддержка в части предоставления субсидий за счет средств федерального бюджета и бюджета Ставропольского края на возмещение части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с уплатой процентов по кредитам, привлеченным в Российских кредитных организациях и лизинговым договорам» (постановление Правительства Ставропольского края  от 16 сентября 2009 г. №237- п);

Докладчик отметила, что в настоящее время Фондом микрофинансирования снижены ставки по всем микрозаймам на один пункт. Теперь они составляют 4% годовых – для заемщиков, осуществляющих инновационную деятельность, 4% годовых – для заемщиков, осуществляющих деятельность на территории Ставропольского края не более одного года с даты получения государственной поддержки или субсидии (через ГКУ «Центр занятости населения Ипатовского района») для открытия бизнеса, 9% годовых для остальных заемщиков,  субъектов малого и среднего предпринимательства.
Размер микрозайма одному заемщику не может превышать 1000000,00 (один  миллион) рублей.

 Срок предоставления микрозайма - не более 12 (двенадцати) месяцев с даты заключения договора.

Выдача микрозаймов в сумме до 150000,0 рублей производится без предоставления залога при наличии положительной кредитной истории и под поручительство физических лиц. Погашение займа производится ежемесячно в соответствии с графиком, являющимся неотъемлемой частью договора микрозайма и проценты за пользование микрозаймом уплачиваются ежемесячно. Имеется возможность досрочного погашения микрозайма.
 За более полной информацией по получению микрозаймов можно обратиться по телефону (8652) 35-41-65, или в отдел экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края по телефону:2-22-83, 2-10-90.

 Кроме того, в части предоставления поручительств государственным унитарным предприятием Ставропольского края «Гарантийный фонд поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в Ставропольском крае» Жанна Николаевна отметила, что миссией гарантийного фонда является обеспечение доступа субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства к кредитным и иным финансовым ресурсам, развития системы гарантий и поручительств по обязательствам субъектов малого и среднего предпринимательства и инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

 Кудлай Ж.Н. ознакомила присутствующих с порядком предоставления поручительства Фондом и сообщила, что дополнительную информацию можно получить в ГУП «Гарантийный фонд поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в Ставропольском крае» по адресу: г. Ставрополь, ул. Ленина, 251 или по телефону: 755-000.

Жанна Николаевна обратила особое внимание всех присутствующих, что   в рамках районной целевой программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Ипатовского муниципального района Ставропольского края на 2012 – 2015 годы»,  утвержденной постановлением администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 22 июля 2011 г. № 627, на 2012 год предусмотрено 450 тыс.рублей на обеспечение субъектов малого и среднего предпринимательства Ипатовского района льготной финансовой поддержкой  за счет средств бюджета Ипатовского муниципального района  для реализации инвестиционных проектов в приоритетных направлениях развития малого и среднего предпринимательства (сельское хозяйство, обрабатывающая промышленность, инновационная сфера, строительство, производство строительных материалов, жилищно –коммунальное хозяйство, социальная сфера).

В 2012 году получателем субсидий из бюджета Ипатовского муниципального района Ставропольского края признан ООО «Монолит», который реализует инвестиционный проект «Приобретение бетонорастворосмесительного завода МЕКАМIХ -20 с целью увеличения объемов производства бетона» на сумму 4,9 млн.рублей. По состоянию на текущую дату субсидии предоставлены в виде возмещения части затрат при реализации инвестиционного проекта с привлечением кредитов банков в сумме 102,4 тыс. рублей.
Выступили: Тома И.Н.- главный специалист отдела сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края.
Игорь Николаевич сообщил всем присутствующим, что отделом сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края в соответствии с приказом министерства сельского хозяйства Ставропольского края от 05 июля 2012 года № 247 «О конкурсном отборе участников ведомственной целевой программы «Развитие семейных животноводческих ферм на базе крестьянских (фермерских) хозяйств Ставропольского края на 2012-2014 годы», утвержденной приказом министерства сельского хозяйства Ставропольского края от 12 апреля 2012 г. № 118» оказана информационно – консультационная помощь 6 (шести ) субъектам малого предпринимательства.  Кроме того, оказана практическая помощь двум представителям крестьянских (фермерских) хозяйств в подготовке пакета документов для участия в данном механизме государственной поддержки. В настоящее время заявки на участие в проводимом конкурсе представлены в министерство сельского хозяйства Ставропольского края.
РЕШИЛИ:

1. Принять информации докладчиков к сведению.

2. Поручить отделу экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края:

2.1. Подготовить информационный материал о действующих механизмах государственной поддержки субъектов малого   и среднего предпринимательства, реализующихся в Ставропольском крае для публикации в районной газете «Степные зори»;

 2.2. Направить для публикации в районной газете «Степные зори» информационный материал о проведении конкурса по отбору инвестиционных проектов(по приоритетным направлениям деятельности) для оказания муниципальной поддержки в виде субсидирования процентной ставки банковских кредитов, предусмотренных на реализацию инвестиционных проектов в 2012 году;
  2.3. Продолжить работу  по оказанию информационно–консультационной и практической помощи субъектам малого и среднего предпринимательства по участию в конкурсах на получение   государственной  поддержки.

3. Поручить отделу сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края продолжить работу по оказанию информационно – консультационной и  практической помощи в подготовке конкурсной документации для участия  в механизмах государственной поддержки, осуществляемой министерством сельского хозяйства Ставропольского края.

4. Рекомендовать:

4.1. главам администраций муниципальных образований активизировать информационно-консультационную работу с субъектами малого и среднего предпринимательства о  мерах государственной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в Ставропольском крае.

4.2. руководителям малых и средних предприятий и организаций, а также индивидуальным предпринимателям (главам крестьянских (фермерских) хозяйств активизировать деятельность по  участию в конкурсах на получение государственной и муниципальной поддержки.
5. Контроль за выполнением данного решения возложить  на начальника отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края Л.В.Василенко.
По третьему вопросу

СЛУШАЛИ: Василенко Л.В.- начальника отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края.
Лидия Владимировна проинформировала присутствующих о том, что  состав Совета по содействию развитию малого и среднего предпринимательства  на территории Ипатовского муниципального района Ставропольского края (далее – Совет) в основном сформирован из членов предпринимательского сообщества, активность которых в последнее  время   значительно снизилась. Так, например, ИП Шевченко М.И. в течение года не является на заседания Совета.

Докладчик подчеркнула необходимость внесения изменений в состав членов Совета, как в связи с произошедшими кадровыми изменениями, так и из-за низкой  активности  индивидуальных предпринимателей в работе Совета. В частности Лидия Владимировна  внесла предложение об исключении Шевченко М.И. из состава членов Совета.
Кроме того, как отметила докладчик предложила рассмотреть кандидатуру главного специалиста отдела сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края Тома И.Н., как одного из членов Совета, поскольку им оказываются информационно – консультационная и практическая помощь субъектам малого и среднего предпринимательства в подготовке конкурсной документации для получения государственной поддержки через министерство сельского хозяйства Ставропольского края.
Докладчиком предложено внести изменения в состав Совета:

1. Исключить из состава Совета Кондратьеву Э.В., Калиниченко Т.А., Санькову Н.П., Шевченко М.И.

2. Включить в состав членов совета следующих лиц:

Григорьева Елена

заведующий дополнительным офисом

Алексеевна

№5230/0354 Ставропольского отделения

№5230 филиала ОАО «Сбербанк России (по согласованию)

Коваленко Марина
начальник отдела правового и кадрового

Александровна
обеспечения администрации Ипатовского

муниципального района Ставропольского

края

Романцова Инна

заместитель руководителя отдела

Геннадьевна

социального развития и управления

муниципальным имуществом

администрации муниципального

образования г.Ипатово Ипатовского

района Ставропольского края

(по согласованию)

Тома Игорь

главный специалист отдела сельского

Николаевич

хозяйства и охраны окружающей среды

администрации Ипатовского

муниципального района Ставропольского края (по согласованию)

Голосовали:

 «За» - единогласно

 «Против»- нет

РЕШИЛИ:

1. Исключить из состава Совета Кондратьеву Э.В., Калиниченко Т.А., Санькову Н.П., Шевченко М.И.

2. Включить в состав членов Совета следующих лиц:

Григорьева Елена

заведующий дополнительным офисом

Алексеевна

№5230/0354 Ставропольского отделения

№5230 филиала ОАО «Сбербанк России (по согласованию)

Коваленко Марина
начальник отдела правового и кадрового

Александровна
обеспечения администрации Ипатовского

муниципального района Ставропольского

края

Романцова Инна

заместитель руководителя отдела

Геннадьевна

социального развития и управления

муниципальным имуществом

администрации муниципального

образования г.Ипатово Ипатовского

района Ставропольского края

(по согласованию)

Тома Игорь

главный специалист отдела сельского

Николаевич

хозяйства и охраны окружающей среды

администрации Ипатовского

муниципального района Ставропольского края

3. Отделу экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края подготовить проект постановления администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края о внесении изменений в состав Совета в соответствии с принятым решением.

4. Секретарю Совета в трехдневный срок  разместить настоящий протокол на официальном сайте администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края.

5. Контроль за выполнением данного решения возложить на начальника отдела экономического развития  администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края Л.В.Василенко.
Председатель Совета                                                           Т.А.Фоменко
Секретарь Совета                                                                  Ж.Н.Кудлай